
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ 

 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ 

 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                   КАРАР        

от  _______________                                                                           №   ________  

 

Об утверждении Положения о порядке предоставления адресной помощи на 

ремонт индивидуального жилого дома ветеранам Великой Отечественной 

войны, уволенным (демобилизованным) военнослужащим и мобилизованным 

гражданам, контрактникам, добровольцам, участвующим в специальной 

военной операции и членам их семей (супругам, детям и родителям) 

проживающим в Актанышском районе 

 
В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

ветеранам Великой Отечественной войны, уволенным (демобилизованным) 

военнослужащим и мобилизованным гражданам, контрактникам, 

добровольцам, участвующим в специальной военной операции, и членам их 

семей (супругам, детям и родителям), Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления адресной 

помощи на ремонт индивидуального жилого дома ветеранам Великой 

Отечественной войны, уволенным (демобилизованным) военнослужащим и 

мобилизованным гражданам, контрактникам, добровольцам, участвующим в 

специальной военной операции и членам их семей (супругам, детям и 

родителям) проживающим в Актанышском районе. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Актанышского муниципального района и на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета по инфраструктурному 

развитию. 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                  И.Ш. Бариев         
              

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 1 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 
Приложение N 1  

к Постановлению Исполнительного 

комитета 

Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан 

  
 

  

 

 

Положение 

 о порядке предоставления адресной помощи на ремонт индивидуального 

жилого дома ветеранам Великой Отечественной войны, уволенным 

(демобилизованным) военнослужащим и мобилизованным гражданам, 

контрактникам, добровольцам, участвующим в специальной военной 

операции, и членам их семей (супругам, детям и родителям), 

проживающим в Актанышском районе 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение разработано в целях предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной 

войны, уволенным (демобилизованным) военнослужащим и мобилизованным 

гражданам, контрактникам, добровольцам, участвующим в специальной 

военной операции, и членам их семей (супругам, детям и родителям), 

проживающим в Актанышском районе не менее 5 лет, определяет порядок 

предоставления им адресной помощи и перечень необходимых документов для 

ее получения. 

1.2. Адресная помощь на ремонт индивидуального жилого (далее - 

Помощь) ветеранам Великой Отечественной войны, уволенным 

(демобилизованным) военнослужащим и мобилизованным гражданам, 

контрактникам, добровольцам, участвующим в специальной военной операции, 

и членам их семей (супругам, детям и родителям), проживающим в 

Актанышском районе (далее – Заявитель) предоставляется при условии их 

проживания и регистрации в данном жилье и принадлежащем на праве 

собственности не менее 5 лет. 

1.3. Помощь предоставляется Исполнительным комитетом Актанышского 

муниципального района и Исполнительными комитетами сельских поселений 

Актанышского муниципального района. 

1.4. Финансирование расходов, связанных с оказанием Помощи, 

осуществляется за счет средств бюджета Актанышского муниципального 

района предусмотренных на эти цели муниципальной программой «Защитники 

Отечества в Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан на 

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 2 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53



2025-2027 годы», утвержденной постановлением Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района от 01.04.2025 года № ПР-75, в пределах 

средств, предусмотренных на эти цели в бюджете на соответствующий 

финансовый год. 

1.5. Помощь предоставляется в заявительном порядке на основании 

письменного обращения Заявителя в Исполнительный комитет  Актанышского 

муниципального района. 

1.6. Помощь носит целевой характер и предоставляется в целях 

улучшения жилищных условий Заявителя. 

 

2. Категории Заявителей, имеющих право на получение Помощи 

 

2.1. Право на получение Помощи имеют следующие категории граждан, 

проживающие на территории Актанышского муниципального района не менее 

5 лет: 

- ветераны Великой Отечественной войны, указанные в статье 2 

Федерального закона "О ветеранах"; 

- лица, заключившие контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – контрактники), 

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции; 

-   граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – мобилизованные), 

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции; 

- демобилизованные и уволенные с военной службы участники 

специальной военной операции; 

- члены семей ветеранов ВОВ, контрактников, мобилизованных, 

демобилизованных и уволенных с военной службы участников специальной 

военной операции, проживающие на территории Актанышского района не 

менее 5 лет.  

2.2. Членами семей ветеранов ВОВ, контрактников, мобилизованных, 

демобилизованных и уволенных с военной службы участников специальной 

военной операции  признаются: 

- супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке; 

- несовершеннолетние дети; 

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 

18 лет; 

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения; 

- родители, достигшие возраста 60 лет (для женщин) и 65 лет (для мужчин), 

либо являющиеся инвалидами I или II группы. 

    

3. Условия предоставления Помощи 

 3.1. Право на ремонт жилого дома предоставляется при условии, что 

жилой дом находится на праве собственности ветерана ВОВ и СВО, члена 

семьи ветерана ВОВ и СВО, который подлежит ремонту в результате 

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 3 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53



обследования жилого дома межведомственной комиссией о признании жилого 

дома пригодным для проживания и при этом данное постановление 

применяется в отношении только одного жилого дома на одного участника 

ВОВ и СВО. 

В случае поступления нескольких заявлений от членов семей участника 

ВОВ и СВО в приоритетном порядке рассматривается проживание и 

регистрация участника ВОВ и СВО. 

 

3.2. Помощь предоставляется на ремонт Жилого помещения, 

расположенного на территории Актанышского муниципального района и 

являющегося местом жительства Заявителя. 
 

3.3. В перечень услуг по ремонту жилого дома входят: 

-  ремонт крыши полный или частичный (при условии протекания); 

- ремонт и обустройство инженерных систем электро-, тепло-, газо-, 

водоснабжения, водоотведения. 

 

4. Перечень документов, необходимых для получения Помощи 

4.1. Для получения помощи на ремонт индивидуального жилого дома 

Заявитель лично заполняет в уполномоченном органе - общий отдел 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ 

заявление установленного образца (приложение № 1 к Положению) и 

представляют следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность Заявителя. 

- копия документа, подтверждающего статус ветерана Великой 

Отечественной войны, контрактника, мобилизованного (при наличии). 

- копия документа, подтверждающего родственные отношения (для 

членов семей). 

- копия документа,  подтверждающего право собственности на Жилое 

помещение. 

4.2. Специалисты Исполнительного комитета имеют право осуществлять 

дополнительную проверку сведений, предоставленных заявителями и 

запросить по каналам межведомственного взаимодействия следующие 

сведения: 

- о действительности паспорта гражданина Российской Федерации; 

- сведения о регистрационном учете по месту жительства; 

- свидетельство о заключении брака; 

- выписка ЕГРН и другие документы по усмотрению 

 

5. Порядок рассмотрения заявлений и принятия решений 

 

5.1. На основании заявления по вопросу оказания помощи на ремонт 

индивидуального жилого дома и в целях принятия объективного решения 

комиссия осуществляет выход по месту жительства заявителя, составляет 

подробный акт обследования пригодности жилья заявителя с обоснованием 

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 4 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53



необходимости оказания помощи. По результатам обследования составляется 

акт. В акте должно быть прописано заключение о нуждаемости в оказании 

помощи и определена предварительная стоимость материалов (работ). 

5.2. Акт обследования материально-бытового положения заявителей 

(далее - акт) вместе с заявлением и документами передается на рассмотрение 

комиссии. 

5.3. Предоставленные документы рассматриваются комиссией 

(приложение № 2, № 3 к Положению) без участия заявителя в течение 25 

календарных дней с момента получения полного пакета документов, 

соответствующих Положению. Решение принимается простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого 

голосования. Заключение о соответствии предоставленных документов и об 

определении помощи оформляется протоколом комиссии. В протоколе 

отражается размер помощи или причины отказа в ее предоставлении. Протокол 

подписывается присутствующими членами комиссии. 

Комиссия вправе продлить срок рассмотрения обращения, но не более 

чем на 25 календарных дней, уведомив заявителя письменно о продлении срока 

его рассмотрения. Продление срока может быть в следующих случаях: 

- отсутствие заявителя по месту жительства и невозможности 

обследования материально-бытовых условий проживания и составления акта; 

- при необходимости дополнительной проверки сведений, указанных в 

акте; 

- при запросе сведений, которые не были отражены в акте. 

5.4. Размер предоставляемой помощи в каждом конкретном случае 

устанавливается индивидуально с учетом определения нуждаемости и 

стоимости материалов (работ) и не должен превышать 350 тысяч рублей. 

5.5. Оказание помощи или отказ в ее предоставлении оформляется 

распоряжением Исполнительного комитета Актанышского муниципального 

района.  

5.6. Выплата помощи осуществляется уполномоченным органом на 

основании распоряжения Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района путем перечисления денежных средств на реквизиты 

расчетного счета организации, предоставляющей услуги или заявителя. 

5.7. Помощь на ремонт индивидуального жилого дома предоставляется 

единожды. 

 

6. Основания для отказа в оказании Помощи 

6.1. Основаниями для отказа в оказании Помощи являются: 

-   несоответствие Заявителя категориям граждан, указанным в пункте 2.1 

настоящего Положения. 

- представление Заявителем недостоверных сведений или подложных 

документов. 

- отсутствие у Заявителя права собственности на Жилое помещение. 

- предоставление Помощи Заявителю в текущем календарном году. 

- отсутствие средств в бюджете Актанышского муниципального района, 

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 5 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53



предусмотренных на оказание Помощи. 

- наличие у Заявителя или членов его семьи в собственности другого 

пригодного для проживания жилого помещения, расположенного на 

территории Актанышского муниципального района. 

6.2. В случае отказа в оказании Помощи Заявителю направляется 

письменное уведомление с указанием причин отказа. 

6.3. Отказ в оказании Помощи может быть обжалован в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 6 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53



Приложение № 1 
к Положению о порядке предоставления 
адресной помощи  
(Форма) 
 

Руководителю Исполнительного 
комитета Актанышского 
муниципального района РТ 

 

от________________________________, 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

адрес регистрации: 
____________________________ _ 

тел.____________________ 

 

Заявление 

о предоставлении адресной помощи на ремонт индивидуального жилого дома 

 
я ___________________________________________являюсь  

                                                                                        (Ф.И.О.) 

___________________________________________________________________
_ 

(указать категорию Заявителя, имеющего право на получение Помощи ) 

  

 
 

Прошу предоставить дополнительную меру поддержки в виде 

___________________________________________________________________ 

К заявлению прилагаю: 

(перечень прилагаемых документов) 

 

Об ответственности за представление документов с заведомо 
недостоверными сведениями, влияющими на принятие решения о 
предоставлении адресной помощи, предупрежден(-а). 

Способ уведомления о принятом решении: 
1. Почтовый адрес:__________________________________ 

 
2. Электронный адрес: ___________________________________ 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 7 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53



Я даю согласие в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 
года № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку указанных мной 
данных Исполнительному комитету Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан (Республика Татарстан, с.Актаныш, пр.Ленина, д.17) и 
Финансово-бюджетной палате Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан (Республика Татарстан,  с.Актаныш, пр.Ленина, д.17) в  
целях принятия решения о предоставлении адресной помощи. 

Действия по обработке персональных данных включают в себя:  сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение  (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу  (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных. 

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в 
настоящем заявлении, действует до даты подачи заявления об отзыве 
настоящего согласия. 

 

________2025   ___________________         _________________ 

                                (фио)                     (подпись заявителя) 

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 8 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53



 

 

 

 

Приложение № 2 к Положению о 

порядке предоставления адресной 

помощи  

 

СОСТАВ  КОМИССИИ 
по предоставлению адресной помощи на ремонт индивидуального жилого 

дома 
 

И.Ш.Бариев Руководитель Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района, председатель комиссии 

С.Р.Мингазов Заместитель Руководителя Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района  по 

инфраструктурному развитию 

Ахтямова А.А. Главный специалист отдела по инфраструктурному развитию 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального 

района, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

Сираева Л.Р. Заместитель Руководителя Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района по экономике 

Курбангалина А.А. Председатель Финансово-бюджетной палаты Актанышского 

муниципального района 

Губаева И.Р. Начальник отдела по инфраструктурному развитию 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального 

района 

Хузахметова Г.Ф. Начальник отдела социальной защиты МТЗ и СЗ в 

Актанышском муниципальном районе (по согласованию) 

Бариева Л.Ф. 
Социальный координатор Фонда Защитники Отечества 

(по согласованию) 

Главы сельских поселений (по согласованию) 

 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 9 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53



 

 

Приложение № 3  
к Положению о порядке 
предоставления адресной помощи  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
o комиссии по предоставлению адресной помощи на ремонт 

индивидуального жилого дома 

 

1. Комиссия по предоставлению предоставлению адресной помощи на 
ремонт индивидуального жилого дома рассматривает заявления ветеранов 
Великой Отечественной войны, уволенных (демобилизованных) 
военнослужащих и мобилизованных граждан, контрактников, добровольцев, 
участвующих в специальной военной операции, и членов их семей (супругов, 
детей и родителей), обратившихся в Исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района Республики Татарстан по вопросу предоставления 
адресной помощи. 

2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в месяц. 

3. Решение о предоставлении адресной помощи, а также решение об 
отказе в предоставлении адресной помощи принимается Комиссией 
большинством голосов присутствующих членов Комиссии не позднее 30 дней 
со дня регистрации заявления и оформляется протоколом. Протокол 
утверждается председателем Комиссии. 

4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует 
более половины состава Комиссии. Решение принимается открытым   
голосованием большинством голосов. В случае равенства голосов голос 
председателя является решающим. 

5. Управление деятельностью Комиссии осуществляет председатель 
Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Проект 
протокола о предоставлении адресной помощи оформляется секретарем 
Комиссии в течение 5 рабочих дней после принятия решения Комиссией. 

6. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения Исполнительный 
комитет Актанышского муниципального района Республики Татарстан 
уведомляет Заявителя о предоставлении адресной помощи или об отказе в 
предоставлении адресной помощи способом, указанным в заявлении. 

7. Секретарь Комиссии представляет в Финансово-бюджетную палату 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан с 
сопроводительным письмом заверенную копию решения Комиссии и 
заверенные копии документов с персональными данными заявителя для 
выделения соответствующего финансирования. 

8. На основании решения Комиссии секретарем  Комиссии  готовится  
П роект распоряжения руководителя Исполнительного комитета 
Актанышского  муниципального района Республики Татарстан  о  
предоставлении дополнительных мер поддержки участникам либо семьям 
(членам семей) участников специальной военной операции. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 10 из 11. Страница создана: 24.12.2025 14:53



Лист согласования к документу № ПР-271 от 24.12.2025
Инициатор согласования: Мухаметдинов И.Т. Начальник юридического отдела
Согласование инициировано: 24.12.2025 14:53

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Курбангалина А.А. Согласовано
24.12.2025 - 14:58

-

2 Анварова Д.М. Согласовано
24.12.2025 - 15:08

-

3 Мингазов С.Р. Согласовано
24.12.2025 - 15:19

-

4 Бариев И.Ш. Подписано
24.12.2025 - 15:57

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-271 от 24.12.2025. Исполнитель: Мухаметдинов И.Т.
Страница 11 из 11. Страница создана: 24.12.2025 15:59


